[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.º 162/2025

Inclui o "Fliaraxá", no Calendário de Eventos Oficiais do Município e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Raphael Rios de Oliveira, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º-
Fica incluído no calendário de eventos oficiais do Município o Festival Literário Internacional de Araxá – “Fliaraxá”, realizado anualmente, em nossa cidade.

Art. 2º- A Administração Municipal auxiliará, dentro de suas possibilidades, na divulgação do evento.

Art. 3º
- O Poder Executivo regulamentará, se entender necessário, a presente lei, no prazo de 30 (trinta) dias de sua publicação.
Art. 4º
- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Guilherme Gotelip Neto em 15 de julho de 2025.

RAPHAEL RIOS DE OLIVEIRA

VEREADOR / CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa incluir o Festival Literário Internacional de Araxá – “Fliaraxá” no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araxá, reconhecendo sua relevância cultural, educacional e social para Araxá e região.

Criado em 2012 pelo empreendedor cultural Afonso Borges, diretor-presidente da Associação Cultural Sempre Um Papo, o Fliaraxá tem o patrocínio da CBMM desde sua primeira edição. A primeira edição realizada no pátio da Fundação Calmon Barreto, teve como tema “Juventude, Literatura e Experiência”, com a presença de 25 autores, reunindo 6 mil pessoas na plateia. O escritor Ziraldo foi o Autor Homenageado, e contou com as presenças de Zuenir Ventura e Luis Fernando Verissimo.

Desde sua estreia no pátio da Fundação Calmon Barreto, passando pelo Grande Hotel e, mais recentemente, no estacionamento do Estádio Municipal, o Fliaraxá cresceu exponencialmente em estrutura e público, atraindo dezenas de milhares de pessoas a cada edição. A presença de autores homenageados como Ziraldo, Adélia Prado, Lya Luft, Milton Hatoum, Mia Couto, Ana Maria Machado, Marina Colasanti, Valter Hugo Mãe, entre outros, atesta a qualidade e a importância do evento.

Em 2020, devido à pandemia, o Festival, aconteceu em formato digital, com programação 24 horas no ar, totalizando 101 horas de transmissão contínua, registrando 6.294.763 de visualizações do conteúdo exibido no Facebook, Instagram, Twitter e Youtube, canais oficiais de divulgação e de exibição do Festival.

A edição 2025 do Fliaraxá já está confirmada e será realizada de 1º a 5 de outubro, no Teatro CBMM do Centro Cultural Uniaraxá, com o tema 'Literatura, Encruzilhada e Memória'.

O Fliaraxá deixou um legado de cultura e conhecimento para todos os que compareceram ao evento, seja de forma on-line ou presencial, para a cidade de Araxá e também para os alunos das escolas públicas que participaram do concurso de redação.

Diante disso, a inclusão do Fliaraxá no Calendário Oficial de Eventos do Município representa uma medida de reconhecimento e valorização a um evento que enriquece o cenário cultural de Araxá, projetando a cidade no mapa da literatura nacional e internacional.

Plenário Vereador Guilherme Gotelip Neto em 15 de julho de 2025.

RAPHAEL RIOS DE OLIVEIRA

VEREADOR / CIDADANIA

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br